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CO2-reduktion fylder mere i 
kommunernes 
indkøbsstrategier 

Kommunerne bærer et stort ansvar for at sikre mere bæredygtige of-
fentlige indkøb. Dansk Erhvervs kortlægning af kommunernes ind-
købsstrategier viser, at 22 kommuner har CO2-reduktionsmål i deres 
indkøbsstrategier. I 2022 var det kun 12 kommuner.  
 
Den offentlige indkøbsmuskel spiller en vigtig rolle i den grønne omstilling. Kommunerne 
køber hvert år ind for ca. 129 mia. kr.i Ifølge Energistyrelsen og Økonomistyrelsen gav det 
kommunernes indkøb et klimaftryk på lige knap 6,8 mio. ton CO2-ækvivalenter i 2021.ii  
 
Potentialet for at reducere klimaaftrykket er stort, og Dansk Erhverv har derfor kortlagt, 
hvor mange af landets kommuner, der har reduktionsmål for CO2-udledning i deres ind-
købsstrategier. Udover CO2-reduktionsmål har Dansk Erhverv også kortlagt, hvor mange 
kommuner, der forholder sig til biodiversitet i deres indkøbsstrategier. 
 
Stigning i antal kommuner med reduktionsmål 
I 2023 har 22 kommuner indarbejdet CO2-reduktionsmål i deres indkøbsstrategier. Ek-
sempler på mål er at sænke CO2-udledningen med 70 pct. i 2030iii eller klimaneutralitet 
i 2030.iv  En tilsvarende analyse fra maj 2022 viste, at 12 kommuner havde reduktionsmål 
for CO2.v Dermed er der tale om en positiv udvikling, se figur 1. 
   

Figur 1: Antal kommuner med CO2-reduktionsmål i deres indkøbsstrategier 

 

Kilde: Kortlægning foretaget af Dansk Erhverv pba. kommunernes indkøbsstrategier. 

 
En del kommuner har i 2023 desuden målsætninger om mere bæredygtige offentlige 
indkøb, f.eks. mål om 80 pct. økologiske fødevarer i 2025,vi og at 75 pct. af alle varekøb 
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i 2030 skal være enten økologiske, miljømærkede eller genbrugsprodukter.vii I Dansk Er-
hvervs kortlægning indgår disse målsætninger dog ikke som CO2-reduktionsmål, da der 
er tale om delelementer i mere bæredygtige offentlige indkøb og ikke et overordnet re-
duktionsmål. 
 
Stor forskel mellem regionerne 
Der er store forskelle mellem regionerne i forhold til, hvor stor en andel af kommunerne 
der har CO2-reduktionsmål i deres indkøbsstrategier. I Region Nordjylland har ingen 
kommuner CO2-reduktionsmål, mens det til sammenligning er omkring 40 pct. af kom-
munerne i Region Syddanmark og i Region Midtjylland, der har CO2-reduktionsmål, se 
figur 2.  
   

Figur 2: Andel kommuner med CO2-reduktionsmål pr. region 

  

Kilde: Kortlægning foretaget af Dansk Erhverv pba. kommunernes indkøbsstrategier.  

 
 
Biodiversitet får tiltagende fokus 
I marts 2023 udgav Rådgivningsenheden – Statens indkøb under Konkurrence- og For-
brugerstyrelsen et overblik over, hvad der menes med miljøfremmende indkøb, hvor også 
biodiversitet indgår.[i] Selvom fokus på biodiversitet er stigende, viser Dansk Erhvervs 
kortlægning af de kommunale indkøbsstrategier, at arbejdet med at fremme biodiversi-
tet forsat er relativt nyt i forhold til offentlige indkøb. 
 
Dansk Erhvervs kortlægning viser, at det kun er fire af landets kommuner, der forholder 
sig til biodiversitet i deres indkøbsstrategi. Det gøres fx ved at stille krav til leverandører 
om at dokumentere, hvordan de fremmer biodiversitet.[  
 
 
Metode 
Dansk Erhverv har kortlagt, hvor mange kommuner, der har en indkøbsstrategi, samt 
hvor mange af dem der indeholder CO2-reduktionsmål og forholder sig til biodiversitet. 
CO2-reduktionsmål er defineret som kvantificerbare mål, hvor der indgår enten procen-
ter eller måltal samt et årstal for, hvornår målet skal være opfyldt. Hvis kommunen for-
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holder sig til biodiversitet i indkøbsstrategien ved at nævne ordet ”biodiversitet”, betrag-
tes dette som et udtryk for, at indkøbsstrategien har fokus på biodiversitet, men ikke 
omfanget eller konkretiseringen heraf. Fremgår kommunens CO2-reduktionsmål eller 
biodiversitet ikke af indkøbsstrategien, men fx af en bæredygtighedsstrategi, er det ikke 
med i kortlægningen. 
 
Dansk Erhverv har taget udgangspunkt i kommunernes nyeste og aktuelle indkøbsstra-
tegier. Ved tvivl om indkøbsstrategiernes aktualitet, har Dansk Erhverv været i dialog 
med de enkelte kommuner. Dansk Erhverv er opmærksomme på, at flere kommuner er 
ved at udarbejde nye indkøbsstrategier til ikrafttrædelse primo 2024.  

Om dette notat 
Arbejdet med analysenotatet af sluttet den 21. november 2023.  

Om Dansk Erhvervs Analysenotater 
Dansk Erhverv udarbejder løbende analyser, som samles i analysenotater. Ambitionen 
er at udgøre et kvalificeret og anvendeligt beslutningsgrundlag i forhold til væsentlige, 
aktuelle udfordringer på alle områder, som har betydning for dansk erhvervsliv og den 
samfundsøkonomiske udvikling. Det er tilladt at citere fra Dansk Erhvervs analysenota-
ter med tydelig henvisning til Dansk Erhverv.  

Kontakt 
Henvendelser angående analysen eller offentlig-privat samarbejde kan ske til markeds-
chef Morten Jung på mju@danskerhverv.dk eller på tlf. 3374 6077.  
 
 
Noter 

 
i Kilde: Danmarks Statistik, tabel OFF3. Offentlige indkøb defineres ved summen af ”forbrug i produktionen, 

”sociale ydelser i naturalier” og ”investeringer i bygninger og anlæg m.m”. Alle beløb er i løbende priser efter 

Finansministeriets metode, beskrevet i følgende svar til Finansudvalget:  https://www.ft.dk/sam-

ling/20201/almdel/fiu/spm/287/svar/1777344/2385233.pdf  

ii Økonomistyrelsen & Energistyrelsen (2023): Klimaaftrykket af offentlige indkøb  

iii Holbæk (2020): Indkøbspolitik – grøn ansvarlighed og bæredygtige løsninger  

iv Fredericia (2022): Udbuds- og Indkøbspolitik, Fredericia Kommune  

v  Dansk Erhverv (2022): Kun 12 kommuner har konkrete mål for CO2-reduktion i deres indkøbsstrategi (dansk-

erhverv.dk) 

vi Gladsaxe (2020): Indkoebspolitik-2020-Opslag-Web.pdf (gladsaxe.dk) 

vii Randers (2023): Dokumentvisning (randers.dk) 

[i] Statens Indkøb (2023): Hvad mener vi, når vi taler om grønne offentlige indkøb?  

[ii] Egedal (2021): Indkøbs- og udbudspolitik, Egedal Kommune 
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